COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

APURAR A VIOLÊNCIA URBANA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2009

(Do Sr. Domingos Dutra)

Solicita sejam convidados  pesquisadores do IPEA

e IBGE, para prestarem esclarecimentos sobre o

estudo “Análise dos custos e conseqüências da

violência no Brasil”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,

sejam convidados a comparecer a esta Comissão Parlamentar de Inquérito os

pesquisadores Daniel Cerqueira, Alexandre Carvalho e Rute Rodrigues, do

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) e o Senhor Waldir Lobão , do

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para apresentarem o estudo

intitulado “Análise dos custos e conseqüências da violência no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

O aumento da criminalidade no Brasil ultrapassou os limites dos grandes

centros urbanos: a violência esta presente no cotidiano da sociedade brasileira e em

todos os municípios.

 Além do sofrimento deixado nos parentes e amigos das vítimas de violência,

a violência e a criminalidade consomem vultuosas somas de recursos públicos e

privados, bem como desestimulam a expansão da atividade econômica.

O mais grave é que o conjunto da sociedade não percebe que o menor ato de

violência ocasiona além de gastos com saúde, segurança, justiça, transtornos à

iniciativa privada e às famílias de vítimas e agressores, os quais de acordo com o

coordenador-geral do Centro de Estudo e de Criminalidade e Segurança Pública da

Universidade Federal de Minas Gerais, Cláudio Beato, o volume despendido com

segurança no País chega a 92 bilhões de reais ao ano, algo em torno de 5% do PIB.

O problema, por sua magnitude e conseqüências, foi objeto de reportagem de

Annie Nielsen, da revista Desafios do Desenvolvimento, em sua edição nº 52 – julho

2009, com o seguinte título:   “Criminalidade avança pelo interior”.

Desta forma torna-se oportuna a  presença dos pesquisadores indicados nesta

Comissão Parlamentar de Inquérito que discute e investiga a violência

urbana.

Sala das Sessões, em ...............

Deputado Domingos Dutra

PT-MA